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lhre Kleine Anfrage vom 12.3.2020 betreffend stdadtische Kindertagesstatte Klausenburger Strafie 11

Sehr geehrte Frau Stadtverordnete Marquardt,

Ihre Kleine Anfrage beantworte ich wie folgt;

Frage 1:
Ist dem Magistrat bekannt, dass in Hohe der stadtischen Kita Klausenburger StraB3e in der Heimstéatten-

siedlung mittlerweile der Baumbestand in dem gegeniiberliegenden Waldstlck stark geféhrdet ist, da
durch die s.g. "Elterntaxis" mehrere Parkbuchten in den Waldboden eingefahren wurden?

Antwort:
Die Situation war dem Magistrat bzw. dem flir den Stadtwald Darmstadt zustandigen Grunflachenamt
noch nicht bekannt. Danke flir den Hinweis.

Frage 2:
Sieht der Magistrat Moglichkeiten, durch Anbringung einer Absperrung wie z. B. Pfosten oder ahnliches

anzubringen, damit diese Baume geschiitzt werden?

Antwort:
Das Grinflachenamt wird in den ndchsten Wochen mit den stadtischen Forstwirten Baumstamme auf
der Suidseite der Klausenburger StraBe einbauen lassen, um kunftig das Parken und die weitere Ver-
dichtung des Waldbodens zu unterbinden.
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Frage 3:
Wenn ja, wann kann diese Maf3nahme schnellstens durchgefiihrt werden, wenn nein, warum nicht?

Antwort:
Siehe Antwort zu Frage 2.

Frage 4:
Es gibt immer wieder Beschwerden von Anwohnern der Heimstattensiedlung, dass gerade in den Morgen-

und Nachmittagsstunden beidseitig die StraBe durch Elterntaxis zugeparkt ist und dadurch teils gefahr-
liche Situationen nicht nur fur die Anwohner, die den Bereich durchfahren missen, sondern auch fiir
Eltern und Kleingartenkinder entstehen. Sieht der Magistrat hier eine Moglichkeit durch Ausweisung einer
Haltverbotszone die Situation zu entschéarfen?

Antwort:
Zunachst ein paar Vorbemerkungen: Grundsatzlich gilt in der Heimstattensiedlung , Tempo 30“. So auch
in der Klausenburger Straf3e in Hohe der seit vergangenem Jahr ertffneten Kindertagesstatte.

Noch vor der offiziellen Eroffnung der Kita im Mai vergangenen Jahres wurde eine ,30er* Bodenmarkie-
rung zwischen Kleingartenverein und Kindertagesstéatte auf die Fahrbahn aufgebracht. Beidseits der Kita
wurden zudem sowoh! Schilder (Verkehrszeichen 136-10 StVO — ,Kinder*) als auch entsprechende Bo-
denmarkierungen aufgebracht, um die Verkehrsteilnehmerinnen und Verkehrsteilnehmer zu sensibilisie-
ren und auf die neue Verkehrssituation aufmerksam zu machen. Des Weiteren wurden im vergangenen
Jahr beidseits des Zuganges zur Kita auf der Nordseite der Klausenburger StraBe noch Sperrflachen-
markierungen (Verkehrszeichen 298 StVO) auf den asphaltierten Seitenbereich der dortigen Fahrbahn
aufgebracht und unmittelbar im Zugangsbereich je ein so genannter ,Ambientapoller* [aus Stein] aufge-
stellt, um dort das Parken im unmittelbaren Zugangsbereich zu unterbinden.

Nun zu |hrer Frage: Es ist vorgesehen eine Haltverbotszone auf der Nordseite der Klausenburger Straf3e
einzurichten. Darlber hinaus sollen beidseits des Zuganges zur Kita einige rot-weil3e Absperrpfosten in
die Fahrbahn eingebaut werden, um zu verhindern, dass die unbefestigte, als Gehweg benutzte, Flache
zugeparkt wird.

Frage 5:
Wenn Ja, wann kann diese MaBnahme zeitnah erfolgen, wenn Nein warum nicht?

Antwort:

Mit der Durchfiihrung der MaBnahmen wurde beim StraBBenverkehrs- und Tiefbauamt zwischenzeitlich
das Sachgebiet StraBBenverkehrstechnik beauftragt. Mit Blick auf die derzeitige Situation im Zusammen-
hang mit COVID 19 kann zurzeit keine konkrete Zusage Uber einen Zeitpunkt der Umsetzung genannt
werden. Die MaBBnahme wird im Rahmen der zur Verfligung stehenden Ressourcen in der Verwaltung
und bei den beteiligten Firmen baldméglichst umgesetzt werden.

Frage 6:
Ferner wére die Errichtung eines Gehweges — zumindest auf einer StraB8enseite — aus Sicherheitsgrinden
dringend erforderlich. Sieht der Magistrat, hier schnellstens Abhilfe zu schaffen?



Antwort:

Um eine zufriedenstellende Losung fur Anlieger und Eltern der Kindergartenkinder zu erhalten, ist die
Erstellung eines Konzeptes zur Verkehrssicherheit in diesem Bereich erforderlich. Mit dieser Thematik
werden sich das StraBBenverkehrs- und Tiefbauamt sowie das Mobilitatsamt befassen.

Frage 7:
Wenn Ja, wann kann diese MaBnahme durchgefiihrt werden, wenn Nein, warum nicht?

Antwort:
Siehe Antwort zu Frage 6
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